Louvain, IG czerwca 15(15Poleca udającego się na W armię Korneliusza Silviusa, który przez pewien czas służyl u W ilhelm a Lindanusa, obecnego bpa Roermond i zaskarbił sobie dobrą opinię. O sytuacji religijnej w Niderlandach inform uje Hozjusza zapewne Henryk Z i- bertus Dunghen. W sumie jest to dla katolików stan smutny; wszędzie szerzy się herezja. Bardzo pożądane jest niezwłoczne wprowadzenie w życie uchwal Soboru Trydenckiego. Bp diecezji Cambrai 24 VI odbył synod diecezjalny, zaprosił nań trzech profesorów z Louvain, przyjechało dwóch: Jan  z Louvain i Michał Baius. Sam o sobie, złam any długą chorobą, pisać nie może, ustnie o nim opowie Korneliusz, który doręczy ten list, oraz jezuita Szymon rodem z Prus.
A U TO G R A F: Gotha, Forschungsbibliothek, rkps 389 k. 102. Na odwrocie adres: R-moac I ll-m o D -no Stanislao Osto Episcopo Varmiensi, D -no suo in Christo ob ser candissimo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 16 Julii 1565 Heilspergae.
Gratia et pax Christi, etc.Reverendissime et Illustrissime Praesul. Tametsi plane incognitus sim 1 D. V-rae R-mae, fretus tamen tua singulari humanitate et gratia, qua nostram minimam quidem Iesu Societatem complecteris ac foves, ausus sum et meis literis interpellare et eo quidem magis, quod chari- tatis officium id a me postulare videatur. Rogatus enim sum a praesentium latore, ut eum R-mae D. V-rae commendarem. Novi illum Lovanii et saepius cum illo egi, nec aliud unquam deprehendere potui quam illum esse virum catholicum, modestum et pium, licet non adeo in
8 Wakans po Andrzeju Kościełeckim.9 Wojciech z W olsztyna. W  ADW O , rkps D 71 k. 118 znajduje się jego własnoręczny list do Hozjusza, z Poznania 9 V  1556 (opublikowany w HE II s. 709— 710). Podpisał się tam: Albertus a W olstheyn ecclesiae collegiatae et parochialis Posna- niensis plebanus.1 M ikołaj Goudanus (Floris), od 1545 r. jezuita, profesor teologii m.in. na un iwersytetach w Ingolstadzie i W iedniu; we wrześniu 1562 posłował od papieża Piusa IV  do królowej Szkocji Marii Stuart, by ją podtrzymać w wierze katolickiej; często chorował. Zob. O. B r a u n s b e r g e r :  Canisii epistulae, t. I— V, wg indeksu.
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sacris literis aut rebus theologicis versatum. Ad tempus inservivit D-no Wilhelmo Lindano electo nunc et consecrato episcopo Ruremundensi2, quem e sua fortasse panoplia evangelica, quam in lucem ante annos aliquot edidit, nosti; cui si adessem, maius aut certius testimonium ille adferre posset, sed ego nihil unquam, nisi quod honestum est, de hoc bono viro audivi nec aliud ab amicis ipsius et meis potui intelligere. Spero et confido in Domino, quod ipsemet sua vita et moribus ita se commendabit, ut aliena non sit illi opus commendatione.De statu huius patriae quoad religionem nonnihil scriberem, nisi putarem D-num Henricum Dungens poenitentiarum, amicum nostrum, ex Antverpia satis abunde hac de re scribere. Miser sane et miserabilis est status: in dies magis ac magis labefactatur fides et tantum non extincta est, perit religio, proh dolor, invalescunt supra modum haere- ses, eo quod haereticis quidvis liceat impune, ac plerisque in locis desiderentur viri docti et pii, qui vel docendo et hortando seductos ab errore revocent, et eos, qui in fide adhuc utcumque sani sunt, in officio retineant. Magnopere a piis hactenus expectatur Tridentini Concilii exequutio, sed hactenus nihil ea de re videre datum est. Deus sit nobis propitius! Multum obest huic patriae Regis Philippi absentia. Quidam tamen Archiepiscopus Cameracensis4 proximo divi Iohannis Baptistae festo [24 VI] instituit provincialem synodum, ut aliqua ex parte ea, quae in Tridentino Concilio ordinata sunt, exequutioni mandetur. Ad hanc synodum inter alios vocati sunt tres Lovanienses sanctae theologiae doctores, quorum duos vidit Tridenti P. V -ra R-ma: M. Iohannem a Lovanio 5 et M. Michaëlem B ayum 6. Faxit Deus, ut laetum illius synodi videamus exitum et finem. A lia quaedam adderem, sed vereor neD. V -ram  R-mam gravissimis Ecclesiae negotiis occupatissimam a melioribus impediam, praesertim quum ex aliorum amicorum literis existimem te hoc et id genus alia plenius intellecturum. Itaque finem faciam, si prius me nostramque Societatem alioquin tibi commendatissimam, R-mae P. V-rae commendavero. De me vero quis sim et quid agam Lovanii, licet longa infirmitate fractus, parum praestare queam; hic D-nus Cornelius7, praesentium lator, poterit referre, similiter et vester in Christo filius et alumnus M. Simon Pruttenus8, qui aliquandiu mecum egit Lovanii in domo nostrae Societatis. His igitur bene valeat in Christo R-ma P. V-ra, quam idem Dominus Iesus Christus nobis et Ecclesiae suae diu servet incolumem. Salutant te omnes nostri patres et fratres Lovanienses seque tuis sanctis sacrificiis et precibus plurimum commendant, ego imprimis, qui plus caeteris indigeo. Vale.Lovanii, 16 Iunii Anno 1565. R-mae D. V-rae servus in ChristoNicolaus Goudanus.